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PANIÓWKI

Śladem Gwiazdy 
Betlejemskiej...
Uroczystość Objawienia Pańskiego wierni w Paniówkach obchodzą maszerując 
w Orszaku Trzech Króli. To już miejscowa tradycja. Nie popsuła jej nawet wyjątkowo 
przykra aura. /jm/foto: Jerzy Miszczyk/gok
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PRZYSZOWICE. OFIARY ZBRODNI 
WOJENNYCH UPAMIĘTNIONE

WOŚP GRA W GIERAŁTOWICACH

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy gra już od 32 lat
32 lata. Ponad 1.75 mld złotych. Niemal 70 tys. urządzeń, które stanęły w polskich szpitalach. Tysiące wolontariuszy, co roku 
zbierających mimo śniegu i mrozu datki do puszek z charakterystycznym czerwonym serduszkiem. Uśmiechów szczęścia 
dzieci i rodziców, którym pomogły zbiórki WOŚP przez wszystkie te lata, nie zliczy nikt. 

W ielka Orkiestra Świątecznej Pomo-
cy zagra po raz kolejny. Hasło tego-
rocznej, 32. edycji brzmi: „Płuca po 

pandemii. Gramy dla dzieci i dorosłych”. 
Finał akcji tradycyjnie odbywa się w stycz-
niową niedzielę. W tym roku jego termin 
wyznaczono na 28 stycznia, ale w Gierał-
towicach Orkiestra zacznie grać już w so-
botę. 27 stycznia o 16:00 na Placu Targo-
wym rozpocznie się pełna atrakcji impreza. 
Organizatorzy zapowiadają m.in. warszta-

ty dla dzieci, trening nordic walking i po-
kaz ratownictwa drogowego. Nie zabrak-
nie też pysznego jedzenia i ciepłych napo-
jów, a część artystyczną wypełnią koncer-
ty artystów z Knurowa i uczestników the 
Voice of Poland.

Natomiast w niedzielę 28 stycznia gie-
rałtowicki sztab WOŚP oraz Centrum 
Nurkowe Maska zapraszają między 10:00 
a 18:00 na basen „Wodnik” w Paniówkach. 
To prawdopodobnie jedyne miejsce w Pol-

sce, w którym datek będzie można złożyć 
do…podwodnej puszki. Oczywiście w stro-
ju płetwonurka i pod czujnym okiem in-
struktorów z Centrum Nurkowego. Wo-
lontariuszy będzie też można przez cały 
dzień spotkać przed kościołami, przed i po 
wszystkich nabożeństwach. W ubiegłym 
roku padł gminny rekord – zebrano 33 946 
złotych. Czy w tegorocznym finale zosta-
nie pobity, przekonamy się już niebawem.

/s/foto: materiały sztabu WOŚP

Hołd 
i refleksja
W piątek 18 stycznia na 
przyszowickim cmentarzu 
przedstawiciele władz 
gminnych i lokalnej 
społeczności oraz uczestnicy 
V Biegu Pamięci ze Światłem 
Pokoju złożyli hołd 
ofiarom „Marszu Śmierci” 
– kosztującej życie tysięcy 
ofiar ewakuacji więźniów 
KL Auschwitz, pędzonych 
piechotą na przejmującym 
mrozie w styczniu 1945 roku.

/s/foto: Jerzy Miszczyk
Więcej na str. 5
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WÓJT LESZEK ŻOGAŁA DLA WIEŚCI…

Demokracji nie zbuduje się odgórnie
W poprzednim wydaniu Wieści życzyłem wszystkim, żeby rok 2024 okazał się spokojniejszy. Cóż, na poziomie naszej gminy życzenia chyba na razie się 
sprawdzają. A wyżej? To wszystko, co oglądamy w mediach, nie nastraja optymistycznie…

C o t a k ie go  w yd a r z y-
ło się pomiędzy rokiem 
2015, kiedy dochodziło 

do zmiany władzy, a dniem 
obecnym? Sytuacja, jaką ob-
serwujemy we władzach cen-
tralnych, jeszcze 8 lat temu 
wydawała się niemożliwa. 
Z prawnego punktu widze-
nia mamy gigantyczny praw-
ny bałagan i ktoś ten bałagan 
spowodował. Powstaje pyta-
nie, czy i w jakim stopniu to, 
co dzieje się we władzach cen-
tralnych, dotknie samorządu. 
Wielokrotnie pisałem i mówi-
łem, że centralizacja przyno-
si złe skutki. Tu, na poziomie 
gminy też mamy różne poglą-
dy polityczne, jednak pomi-
mo tego potrafimy współpra-
cować, gdy interes gminy te-
go wymaga. Wymaga to jed-

nak elementarnego zaufania 
do drugiego człowieka. Tak 
niewiele, a jak widać, czasem 
zbyt wiele. 

Jak pisałem i mówiłem w li-
stopadzie i grudniu ubiegłego 
roku, na początku roku 2024 
będziemy zmieniali budżet. 
I tak się faktycznie dzieje. 
Zmiany, które nastąpiły pod 
koniec ubiegłego roku, po-
zwalają na realizację kolej-
nych zadań. Zaproponuję Ra-
dzie Gminy zmiany, które po-
zwolą rozpocząć w tym roku 
termomodernizację i remont 
budynku biblioteki w Gierał-
towicach. Dodatkowe środki 
zostaną przekazane na remon-
ty dróg. To tylko ważniejsze 
zmiany, które mam nadzieję, 
zostaną przyjęte przez rad-
nych i pozwolą lepiej zadbać 

o naszą wspólną przestrzeń. 
Obok trwającej rozbudowy 
szkoły w Chudowie i zapla-
nowanej na ten rok komplek-
sowej modernizacji oświetle-
nia te kolejne zadania pozwo-
lą nie tylko, że będziemy się 
czuli w naszej gminie lepiej, 
ale przy okazji, przyniosą wy-
mierne korzyści finansowe, 
poprzez obniżenie kosztów 
bieżącego utrzymania, które 
wszyscy ponosimy. 

Jestem przekonany, że ko-
lejne inwestycje będą korzyst-
ne społecznie i ekonomicznie. 
W przygotowaniach do ich re-
alizacji kluczowa była anali-
za problemu i poszukanie naj-
lepszego możliwego rozwią-
zania. Nierzadko korzystny 
skutek będzie dopiero w ko-
lejnej kadencji. Nie kierowa-

łem się tym, by móc przed wy-
borami przeciąć przysłowio-
wą wstęgę, ale tym, żeby wy-
brane rozwiązanie było dłu-
gofalowo korzystne dla gminy. 
Mam nadzieję, że w kolejnej 
kadencji będę mógł dopro-
wadzić te zadania do końca. 
A o nowych planach i pomy-
słach poinformuję, gdy nadej-
dzie czas kampanii wybor-
czej i prezentacji programu 
wyborczego. 

Za nami przebogaty w wy-
darzenia kulturalne czas. 
Koncerty noworoczne Or-
kiestry Dętej OSP z Przyszo-
wic, Orszak Trzech Króli to te 
największe. Cieszę się, że tak 
dużo się dzieje w naszej gmi-
nie. Powiedzieć, że zmieni-
ło się na lepsze, to jakby nic 
nie powiedzieć. Sfera kultury, 
choć niematerialna, jest rów-
nie ważna, jak twarde inwe-
stycje, np. w nowe wodocią-
gi, dla poprawy tego, co na-
zywamy jakością życia. Bu-
dowanie więzi społecznych, 
wzajemnego zaufania i życz-

liwości jest podstawą współ-
pracy międzyludzkiej, czyli 
budowania społeczności lo-
kalnej i społeczeństwa oby-
watelskiego. I tu znowu wra-
camy do początku. Nie da się 
demokracji i państwa prawa 
zbudować odgórnie. Najlep-
sze przepisy prawa niewie-
le zmienią – to ludzie, któ-
rzy je stosują, mogą je wcielić 
w życie lub wypaczyć. Świa-
domi obywatele są najlepszy-
mi gwarantami tego, że prawo 
będzie przestrzegane. Tę oby-
watelską świadomość można 
zbudować, tylko wychodząc 
do drugiego człowieka. Spo-
łeczeństwo obywatelskie po-
wstanie, gdy zaufamy w drob-
nych sprawach innym. A tyl-
ko współdziałając i słuchając 
się wzajemnie, możemy my-
śleć o tym, że nasze państwo 
będzie miejscem dla wszyst-
kich, a ramy życia społeczne-
go nie będą naruszane. 

Leszek Żogała
Wójt Gminy Gierałtowice

/14 stycznia 2024 r./

CHUDÓW, PANIÓWKI

Policja ostrzega
Wzmożone działania kontrolne w Paniówkach i Chudowie 
w okresie od 01.01.2024 do 30.06.2024 zapowiada Komisariat 
Policji w Knurowie.

Ani mało sprzyjająca au-
ra, ani groźba grzywny 
nie odstraszają amatorów 

spożywania alkoholu w miej-
scach niedozwolonych. Wiel-
biciele tej wątpliwej formy roz-
rywki szczególnie upodobali so-
bie w Chudowie otoczenie ruin 
zamku i ulicę Podzamcze, zaś 
w Paniówkach ulicę Gliwicką. 
W tych miejscach regularnie do-

chodzić ma do libacji oraz za-
kłócania ładu i porządku pu-
blicznego. Policja zapowiada 
w okresie między 01.01.2024 
a 30.06.2024 wzmożone kon-
trole w obu rejonach oraz przy-
pomina, że za spożywanie alko-
holu w miejscu niedozwolonym 
grozi kara grzywny w wysoko-
ści do 500 złotych.

/-/
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OGŁOSZENIE

Wójt Gminy Gierałtowice 
ogłasza II przetargi ustne nieograniczone 

na sprzedaż nieruchomości stanowiących własność 
Gminy Gierałtowice

Działka nr  1796/331 o  pow. 0.0878 ha, k.m. 5, położona w  Paniów-
kach przy ul.  Pośredniej i  ul.  Okrężnej, objęta księgą wieczystą 
nr GL1G/00074552/0.
Cena wywoławcza nieruchomości 177 000,00 zł, wadium 20 000 zł.

Działka nr 1798/331 o pow. 0.0880 ha, k.m. 5, położona w Paniówkach 
przy ul. Pośredniej, objęta księgą wieczystą nr GL1G/00074552/0.
Cena wywoławcza nieruchomości 189 000,00 zł, wadium 20 000 zł.

Do wylicytowanej ceny będzie doliczony podatek VAT w wysokości 23% 
Termin wniesienia wadium w pieniądzu (PLN) upływa dnia 15.02.2024 r.

Przetargi odbędą się w dniu 21.02.2024 r. 
w Sali Sesyjnej Urzędu Gminy w Gierałtowicach

przy ul. Ks. Roboty 48a /godz. 9.00 dla działki 
nr 1796/331, godz. 10.00 dla działki nr 1798/331/

Pełna treść ogłoszenia została zamieszczona na stronie internetowej 
gminy www.gieraltowice.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej www.bip.
gieraltowice.pl, a także wywieszona na tablicy ogłoszeniowej w siedzibie Urzędu 
Gminy Gierałtowice ul. Ks. Roboty 48a.
Szczegółowych informacji można uzyskać w Referacie Planowania Przestrzennego 
i Gospodarki Gruntami Urzędu Gminy Gierałtowice, ul. Ks. Roboty 48a, pok. 111, tel. 
pod nr 32 30 11 364 lub poprzez email: pp@gieraltowice.pl.

GMINA Z NAGRODĄ

Gierałtowice przyjazne środowisku
Przy placu targowym pojawiły się nowe drzewa i krzewy, a między nimi stanęły zainspirowane dziecięcymi projektami tablice edukacyjne.

18 grudnia 2023  roku 
w Starostwie Powiato-
wym w Gliwicach od-

było się uroczyste wręczenie na-
gród w ramach konkursu Powiat 
Przyjazny Środowisku. Gmi-
na Gierałtowice zdobyła w tym 
konkursie zaszczytne pierwsze 
miejsce, a Rada Powiatu Gliwic-
kiego przyznała Gierałtowicom 
kwotę 20 tys. zł na realizację za-
dania pod nazwą „Bliżej przyro-
dy. Sekrety drzew”. W ramach 
tego zadania odbyły się w paź-
dzierniku rodzinne warsztaty 
edukacyjne „Las obfitości”. Pod-
czas warsztatów biorące w nich 
udział rodziny mogły z bliska 
doświadczyć, jak zachowuje się 
jesienią las i jego ekosystem.

Kolejnym elementem zadania 
było zorganizowanie dla dzie-
ci klas piątych szkół podstawo-
wych warsztatów edukacyjnych, 
traktujących o rodzimych ga-

tunkach drzew. Celem warsz-
tatów było zachęcenie i przy-
gotowanie dzieci do wykona-
nia wspólnie z rodzicami i na-
uczycielami pracy, polegającej 
na stworzeniu projektów plansz, 
mających następnie trafić na ta-
blice edukacyjne. Tablice, z któ-
rych w przyszłości mogłyby ko-
rzystać wszystkie dzieci, miały 
uczyć rozpoznawania gatunków 
drzew na podstawie ich cech 
charakterystycznych.

Podczas warsztatów powsta-
ło kilkadziesiąt prac, a jedna 
z nich stała się inspiracją gra-
ficzną dla projektu tablic edu-
kacyjnych. Przeanalizowana zo-
stała również treść wszystkich 
plakatów, a najciekawsze infor-
macje zebrane przez dzieci zna-
lazły się na specjalnych plan-
szach, wydrukowanych w du-
żym formacie i umieszczonych 
na tablicach.

Zaprojektowane w ten sposób 
tablice edukacyjne stanęły po-
między pięknym starodrzewem 
lipowym, przy placu targowym 
w Gierałtowicach.

Powstanie tablic stało się 
również okazją do wzbogace-
nia miejsca, w którym je roz-
mieszczono o nowe nasadzenia 
drzew oraz krzewów. Do nasa-
dzeń użyto stu osiemdziesię-
ciu krzewów tawuły japońskiej 
w trzech odmianach oraz sze-
ściu krzewów hortensji bukie-
towych. Jako uzupełnienie ist-
niejącego drzewostanu posa-
dzono też trzy lipy drobnolistne.

Całość zadania pod nazwą 
„Bliżej przyrody. Sekrety drzew” 
zrealizowano przy współpra-
cy z Przedsiębiorstwem Kon-
serwacji Zieleni RADPOL Sp. 
z o.o., firmą Handlowo Usłu-
gową „PLATANER” Waldemar 
Tomiczek, firmą GOLDSTU-
DIO Aneta Rudzińska oraz fun-
dacją Tree Your Mind. Leśne 
projekty. Dziękujemy tym fir-
mom za wsparcie przy realiza-
cji zadania. Tak wspaniały efekt 
nie byłby jednak możliwy, gdy-
by nie ogromne zaangażowa-
nie naszych uczniów, rodziców 
oraz nauczycieli. Teraz już żad-
ne drzewo nie stanowi dla nas 
tajemnicy!

/ug/foto: ug
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Przypomnienie o obowiązkach wynikających z uchwały antysmogowej
W sezonie zimowym, mimo iż większość mieszkańców posiada ekologiczne źródła ogrzewania, nadal zdarzają się sytuacje, gdy ktoś w naszym otoczeniu spala w kotle niedo-
zwolone substancje, produkując przy tym toksyczny dym, czy korzysta z przestarzałego pieca, tzw. „kopciucha”. Potwierdzają to alerty o złej jakości powietrza, które zdarzają 
się częściej, gdy temperatura na dworze spada poniżej zera. Zanieczyszczenia są wtedy wyczuwalne, a drażniący dym wydobywający się z kominów skutecznie utrudnia przeby-
wanie i aktywności na zewnątrz.
Pamiętejmy, że obowiązująca od 2017 w woj. śląskim uchwała antysmogowa (uchwała Nr V/36/1/2017 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 7 kwietnia 2017 r.) wprowadziła ograniczenia 
w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, czyli:
	terminy obowiązkowej wymiany kotłów na paliwo stałe (nie spełniających wymagań 5 klasy pod względem emisji i sprawności urządzeń),
	zakaz spalania niektórych paliw: węgla brunatnego, mułu i flotu oraz ich mieszanek, węgla o udziale ziarna 0–3mm powyżej 15% oraz biomasy o wilgotności powyżej 20%.
Jakie kroki można podjąć oraz gdzie zgłaszać wykroczenia związane z zanieczyszczeniem powietrza?
Jeżeli niepokojąca sytuacja ma miejsce w naszym sąsiedztwie, może warto porozmawiać z sąsiadem i zwrócić mu uwagę, że szkodzi nam i sobie. A jeśli to okaże się nieskuteczne, lub nie jest 
możliwe, sprawę można zgłosić:
	do Urzędu Gminy Gierałtowice poprzez numer 32 30 11 392/395 (w godzinach pracy urzędu) lub drogą elektroniczną na adres ros@gieraltowice.pl,
	na Policję,
	 online poprzez wypełnienie formularza na stronie GIOŚ (Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska): https://www.gov.pl/web/gios. W przypadku zgłoszenia incydentów 

związanych z zanieczyszczaniem powietrza np. spalania śmieci, należy z rozwijanej listy wybrać powód „zanieczyszczenie wody, powietrza lub powierzchni ziemi substan-
cjami”, a następnie wypełnić pozostałą część formularza zgodnie z instrukcją,

	 poprzez aplikację mObywatel. Wystarczy kliknąć sekcję „Dodaj dokument”, a następnie wybrać „Naruszenia środowiskowe” i opisać sprawę. Zgłoszenia można dokonać 
również anonimowo.

Zgodnie z obowiązującym prawem, upoważnieni przedstawiciele Urzędu Gminy mogą wejść z niezbędnym sprzętem na teren posesji w godzinach od 6 do 22. Na miejscu mają prawo do 
przeprowadzenia niezbędnych badań lub wykonywania innych niezbędnych czynności kontrolnych, żądania pisemnych lub ustnych informacji oraz wzywania i przesłuchiwania osób, żądania 
okazania dokumentów i udostępnienia wszelkich danych mających związek z przedmiotem kontroli. Policja jest uprawniona do kontroli przez całą dobę.
Upoważniony przedstawiciel Urzędu Gminy zawsze ma przy sobie legitymację służbową i/lub upoważnienie do kontroli.
Warto pamiętać, że za nieprzestrzeganie zapisów uchwały antysmogowej oraz za spalanie śmieci 
grozi mandat do 500 zł, a jeśli sprawa zostanie skierowana do sądu, kara grzywny może wynieść do 5 tysięcy złotych.
Dbajmy razem o jakość powietrza, którym wszyscy oddychamy!

PODATKI LOKALNE 2024

STAWKI PODATKÓW LOKALNYCH W 2024 ROKU
Przedmiot opodatkowania Stawka 

podatku
Budynki mieszkalne lub ich części, w tym piwnice, garaże, strychy, pod-
dasza itp. 1,15 zł/ m2

Garaże wolnostojące (niestanowiące części bud. mieszkalnego, w tym 
w budynkach gospodarczych) oraz garaże stanowiące samodzielne lo-
kale lub garaże wielostanowiskowe

11,17 zł/ m2

Budynki gospodarcze 11,17 zł/ m2

Budynki pozostałe 11,17 zł/ m2

Budynki związane z  prowadzeniem działalności gospodarczej bądź 
mieszkalne zajęte na działalność gospodarczą 33,10 zł/ m2

Budynki zajęte na prowadzenie żłobków lub klubów dziecięcych, które 
nie podlegają zwolnieniu ustawowemu 6,76 zł/ m2

Budynki związane z udzielaniem świadczeń zdrowotnych, w rozumie-
niu przepisów o działalności leczniczej, zajęte przez podmioty udziela-
jące tych świadczeń

6,76 zł/ m2

Budynki zajęte na prowadzenie obrotu kwalifikowanym materiałem 
siewnym 15,50 zł/ m2

Budowle związane z działalnością gospodarczą 2% wartości
Grunty pozostałe 0,71 zł/ m2

Grunty związane z prowadzeniem działalności gospodarczej 1,34 zł/ m2

Grunty niezabudowane objęte obszarem rewitalizacji, położone na tere-
nach, gdzie miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przewi-
duje przeznaczenie pod zabudowę mieszkaniową, usługową, jeżeli od 
dnia wejścia w życie tego planu w odniesieniu do tych gruntów upły-
nął okres 4 lat

4,39 zł/ m2

Grunty pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami płyną-
cymi jezior i zbiorników sztucznych 6,66 zł/ha

Grunty rolne w gospodarstwach rolnych, od 1 ha przeliczeniowego 224,075 zł/ha
Pozostałe grunty rolne, niestanowiące gospodarstw rolnych, od 1 ha fi-
zycznego 448,15 zł/ha

Lasy 72,0346 zł/ha
Lasy wchodzące w skład rezerwatów przyrody i parków narodowych 36,0173 zł/ha

Rodzaj pojazdu podlegającego opodatkowaniu Stawka 
podatku 

samochód ciężarowy o DMC
powyżej 3,5t do 5,5t włącznie 580
powyżej 5,5t do 9t włącznie 780

powyżej 9t i poniżej 12t 960
samochód ciężarowy o DMC równej lub wyższej niż 12t, w zależności od liczby 

osi, dopuszczalnej masy całkowitej pojazdu i rodzaju zawieszenia
2 osie jezdne

zawieszenie pneu-
matyczne lub równo-

ważne

od 12t i poniżej 15t 950

od 15t i więcej 1080

inny system zawie-
szenia

od 12t i poniżej 15t 1030
od 15t i więcej 1510

3 osie jezdne
zawieszenie pneu-

matyczne lub równo-
ważne

od 12t i poniżej 25t 1260

od 25t i więcej 1570

inny system zawie-
szenia

od 12t i poniżej 25t 1860

od 25t i więcej 1960

4 osie jezdne i więcej
zawieszenie pneuma-
tyczne lub równoważ-
ne oraz inny system za-

wieszenia

od 12t 2880

ciągnik siodłowy lub balastowy przystosowany do używania łącznie 
z naczepą lub przyczepą o DMC zespołu pojazdów od 3,5 t i poniżej 12t 1260

ciągnik siodłowy lub balastowy przystosowany do używania łącz-
nie z naczepą lub przyczepą o DMC zespołu pojazdów od 12t i więcej, 

w zależności od liczby osi, dopuszczalnej masy całkowitej pojazdu i ro-
dzaju zawieszenia

 

2 osie jezdne
zawieszenie pneu-

matyczne lub równo-
ważne

od 12t i poniżej 31t 1190

od 31t i więcej 1780

inny system zawie-
szenia

od 12t i poniżej 31t 1440
od 31t i więcej 2280

3 osie jezdne i więcej
zawieszenie pneu-

matyczne lub równo-
ważne

od 12t i poniżej 40t 1680

od 40t i więcej 2300

inny system zawie-
szenia

od 12t i poniżej 40t 2030
od 40t i więcej 3000

przyczepy lub naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają 
DMC od 7t i poniżej 12t (za wyjątkiem związanych wyłącznie z działal-

nością rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku rolnego)
540

przyczepy lub naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym posiada-
ją DMC od 12t i więcej, w zależności od liczby osi, dopuszczalnej ma-
sy całkowitej pojazdu i rodzaju zawieszenia (za wyjątkiem związa-
nych wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez podatni-

ka podatku rolnego)

 

1 oś jezdna
zawieszenie pneuma-
tyczne lub równoważ-
ne oraz inny system za-

wieszenia

od 12t 790

2 osie jezdne

zawieszenie pneu-
matyczne lub równo-

ważne

od 12t i poniżej 33t 720
od 33t i poniżej 38t 1090

od 38t i więcej 1490

inny system zawie-
szenia

od 12t i poniżej 33t 1010
od 33t i poniżej 38t 1520

od 38t i więcej 2000
3 osie jezdne i więcej

zawieszenie pneu-
matyczne lub równo-

ważne

od 12t i poniżej 38t 970

od 38t i więcej 1320

inny system zawie-
szenia

od 12t i poniżej 38t 1320
od 38t i więcej 1660

autobusy, o ilości miejsc do siedzenia poza miejscem kierowcy
mniej niż 22 miejsca 1080
22 miejsca i więcej 1920

Wysokość stawek podatku od nieru-
chomości uległa zmianie w  stosun-
ku do roku poprzedniego o wskaźnik 
wzrostu cen towarów i usług w I pół-
roczu 2023 roku w stosunku do tego 
samego okresu roku 2022. Dynamika 
wzrostu cen – energii, paliw, usług, 
płac itd. – nie pozwoliła na pozosta-
wienie stawek na dotychczasowym 
poziomie. Koszty, jakie gmina ponosi, 
realizując powierzone jej zadania, ro-
sną w znacznie wyższym tempie niż 
jej realne dochody. Chcąc pozostawić 
poziom warunków życia mieszkań-
ców w tym zakresie, za który odpo-
wiada gmina, na niezmienionym po-
ziomie przy jednoczesnym wzroście 
kosztów nabycia towarów i  usług, 
należało zadbać o stronę dochodową 
budżetu gminy. Jest to również czyn-
nik niezbędny do umożliwienia gmi-
nie prowadzenia inwestycji na rzecz 
poprawy życia mieszkańców. 
Osoby fizyczne w 2024 roku po-
datki lokalne powinny zapła-
cić w  kwotach wynikających 
z otrzymanych w 2024 roku de-
cyzji, w terminach:
I  rata – 15 marca; II rata – 15 
maja; III rata – 16 września; IV 
rata – 15 listopada.Wpłaty po-
datków: u sołtysów do dnia ter-
minu płatności lub  na konto 
Gminy Gierałtowice – nr  kon-
ta na każdej na decyzji.  Nale-
ży korzystać tylko z  numerów 
kont na decyzjach otrzyma-
nych w  2024  roku!!! Odbiorca 
wpłaty: Gmina Gierałtowice Ty-
tuł przelewu: „kod płatnika (na de-
cyzji): 1234 (przykład), nr  obiek-
tu (na decyzji): NF/11 (przykład)”

WAŻNE ZASADY!!!
■ Decyzje ustalające wysokość po-
datków lokalnych osobom fizycz-
nym, które są doręczane podatnikom 
z początkiem roku, nie zawierają od-
ręcznego podpisu – zawierają nadruk 
NAZWY ORGANU PODATKOWEGO 
ORAZ IMIENIA I  NAZWISKA OSOBY 
PEŁNIĄCEJ TĘ FUNKCJĘ, co odpowia-
da zasadom wynikającym z  przepi-
sów ustawy – ordynacja podatkowa.
■ Do wpłat dokonywanych przez 

podatników (począwszy od 
1.01.2020  r.) bez względu na to, ja-
ką dyspozycję wyda podatnik w ty-
tule przelewu, stosuje się zasadę, że 
organ podatkowy najpierw rozlicza 
wpłatę na koszty upomnienia, je-
żeli było do podatnika wysłane, na-
stępnie na zaległości podatkowe je-
żeli występują, a dopiero po ich ure-
gulowaniu na bieżące podatki tak 
jak wskazał podatnik w tytule prze-
lewu. Tylko w  sytuacji braku kosz-
tów upomnienia i  zaległości podat-
kowych we wskazanym przez podat-
nika rodzaju podatku, wpłatę rozlicza 
się na wskazany przez podatnika bie-
żący podatek. O kolejności zobowią-
zań, na jakie zostanie zaliczona wpła-
ta, decyduje art. 62 § 1 i 1a ustawy – 
ordynacja podatkowa, a nie wskaza-
nie wpłacającego, ani organ podatko-
wy. W świetle w/w przepisów organ 
podatkowy związany jest jedynie RO-
DZAJEM PODATKU (np.  podatku od 
nieruchomości, podatku od środków 
transportowych czy opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi), 
który podatnik wskazał, że płaci.
■ Jeżeli kwota podatku na 2024 rok 
będzie niższa niż 11,00 zł to nie zo-
stanie wydana, a tym samym nie zo-
stanie doręczona decyzja, czyli nie 
będzie obowiązku zapłaty podatku! 
■ Jeżeli kwota podatku na 2024 rok 
nie przekroczy 100 zł, to cały poda-
tek należy zapłacić w  terminie płat-
ności I raty.
■ Jeżeli zmieni się coś w  sposobie 
wykorzystywania nieruchomości, al-
bo wystąpią zmiany wynikające z do-
kumentów (akty notarialne, decy-
zje administracyjne itp.), to podatnik 
musi się zgłosić w ciągu 14 dni od 
zaistnienia zmiany.
■ Również jeżeli zauważymy na de-
cyzji błąd – złą stawkę, pomyłki 
w powierzchniach – należy się zgło-
sić do Referatu Podatków!

STAWKI PODATKU OD ŚROD-
KÓW TRANSPORTOWYCH 

w 2024 ROKU
Stawki podatku od środków trans-
portowych nie uległy podwyższeniu 
w  stosunku do roku poprzedniego. 

Pozostają nadal na poziomie niższym 
niż przed rokiem 2019, kiedy to zosta-
ło na terenie naszej gminy wprowa-
dzone znaczne, bo o około 30% ob-
niżenie stawek podatku od środków 
transportowych.
15 lutego 2024 roku – dekla-
racja na podatek od środków 
transportowych oraz I rata po-
datku od środków transporto-
wych 16 września 2024 roku 
– II rata podatku od środków 
transportowych
Więcej informacji na www.bip.gie-
raltowice.pl w  zakładce PODATKI 
I OPŁATY LOKALNE oraz w Referacie 
Podatków i  Opłat Lokalnych Urzędu 
Gminy Gierałtowice, pok.104.
Informacje można również uzyskać 
pod numerami telefonów:

■ 32–30 11 322 Kierownik Re-
feratu;
■ 32–30 11 308 Wymiar podat-
ków – sołectwa: Chudów, Pa-
niówki;
■ 32–30 11 319 Wymiar podat-
ków – sołectwo Gierałtowice, 
środki transportowe;
■ 32–30 11 323 Wymiar podat-
ków – sołectwo Przyszowice;
■ 32–30 11 324 Księgowość 
opłaty za gospodarowanie od-
padami komunalnymi;
■ 32–30 11 355 Księgowość po-
datków;
■ 32–30 11 358 Windykacja za-
ległości (upomnienia, wezwa-
nia do zapłaty, tytuły wyko-
nawcze, pozwy sądowe).
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 PRZYSZOWICE. OFIARY ZBRODNI WOJENNYCH UPAMIĘTNIONE

Hołd i refleksja
W piatek, 18 stycznia, na przyszowickim cmentarzu przedstawiciele władz gminnych 
i lokalnej społeczności oraz uczestnicy V Biegu Pamięci ze Światłem Pokoju złożyli hołd 
ofiarom „Marszu Śmierci” – kosztującej życie tysięcy ofiar ewakuacji więźniów KL Auschwitz, 
pędzonych piechotą na przejmującym mrozie w styczniu 1945 roku. Ta historia ma 
w Przyszowicach wymiar szczególnie tragiczny, bo to tu właśnie z rąk czerwonoarmistów 
zginęło czterech więźniów, którym udało się uciec z marszowej kolumny i znaleźć schronienie 
u ukrywającej ich z narażeniem życia rodziny Elsnerów. Niestety padli ofiarami rzezi, 
dokonanej na mieszkańcach Przyszowic po zdobyciu miejscowości przez oddziały Armii 
Czerwonej.

Odbywający się w tym ro-
ku już po raz piąty Bieg Pa-
mięci ze Światłem Pokoju to 

wspólna inicjatywa katowickie-
go oddziału IPN i Zespół Szkół 
Technicznych nr 2 im. Maria-
na Batko w Chorzowie, mająca 
upamiętnić ofiary marszu śmier-
ci pędzone w styczniu 1945 ro-
ku z KL Auschwitz do Gliwic.

– Spotkaliśmy się, by oddać 
hołd, cześć i pamięć tym, któ-
rzy byli już o krok od oswobo-
dzenia, którzy czekali na to, aby 
opuścić niemiecki obóz koncen-
tracyjny, ale pazerni na przymu-
sową pracę ludzkich rąk Niem-
cy postanowili ich pędzić przez 
dziesiątki kilometrów w zimie, 
w mrozie, mordując ich także 

na tej długiej trasie w marszu 
śmierci – tak na starcie biegu 
przemawiał prezes Instytutu 
Pamięci Narodowej, Karol Na-
wrocki.

Ponad setka uczniów z kilku-
nastu szkół wzięła udział w szta-
fecie, przez 55 kilometrów nio-
sąc pochodnię odpaloną pod 
ścianą śmierci w Oświęcimiu 

na gliwicki Cmentarz Central-
ny, gdzie znajduje się zbiorowa 
mogiła ofiar Marszu Śmierci. 
Przyszowice, do których sztafeta 
dotarła około 16:00, były ostat-
nim przed Gliwicami etapem 
biegu, na którego trasie znalazły 
się jeszcze Bieruń, Tychy, Mi-
kołów, Mokre i Borowa Wieś. 
Od przyniesionego przez szta-

fetę płomienia odpalono znicze, 
które spoczęły na dwóch zbio-
rowych grobach ofiar totalita-
ryzmów – uczestników Mar-
szu Śmierci i zamordowanych 
w masakrze dokonanej przez 
„wyzwolicieli” z Armii Czer-
wonej, która według szacunków 
kosztowała życie około 70 osób.

/s/foto: Jerzy Miszczyk

Od płomienia pobranego spod Ściany Śmierci KL Auschwitz znicze odpalili samorządowcy 
oraz przedstawiciele instytucji kulturalnych i społecznych. Uczynił to m.in.wójt gminy 
Gierałtowice, Leszek Żogala, na zdjęciu z lewej strony.

Wartę przy grobie zamordowanych więźniów KL Auschwitz zaciagnęli 
przyszowiccy harcerze.

W uroczystości udział wzięli harcerze z 79 Drużyny 
ZHP z Przyszowic oraz członkowie 79 Gromady 
Zuchowej, także z tej miejscowości.

Głównym inicjatorem organizowania „Biegu pamięci ze Światłem Pokoju” jest nauczyciel 
z Chorzowa – Adam Lichota – na zdjęciu na pierwszym planie (w białej koszulce).
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PANIÓWKI

Śladem Gwiazdy 
Betlejemskiej...
Uroczystość Objawienia Pańskiego wierni w Paniówkach obchodzą maszerując w Orszaku 
Trzech Króli. To już miejscowa tradycja. Nie popsuła jej nawet wyjątkowo przykra aura.

P omimo zimna i zacinają-
cego deszczu orszak prze-
mierzył wieś, by dotrzeć do 

stajenki z nowo narodzonym 
Jezusem. Miejscowi wybudo-
wali ją jak zwykle w Parku Jo-
anny. Tam trzej monarchowie 
pokłonili się dzieciątku, skła-
dając dary: mirę, kadzidło i zło-
to. Świadkami tej chwili było 
wiele setek paniówczan i go-
ści z ościennych miejscowości 
i miast. – Atmosfera jest tutaj 
fantastyczna, dlatego na orsza-
ku w Paniówkach jestem już po 

raz drugi – powiedziała nam 
pani Monika z sąsiedniej Bo-
rowej Wsi.

W tradycję orszaku wpisuje 
się również zwyczaj odegra-
nia roli Świętej Rodziny przez 
miejscowe małżeństwo. W tym 
roku wcielili się w nią państwo 
Maria i Sebastian Smorzowie, 
natomiast małego Jezuska za-
grała ich córka Marcelinka. 
Z kolei w królewskich sza-
tach wystąpili: proboszcz pa-
rafii w Paniówkach, ks. Józef 
Świerczek oraz miejscowi radni 

– Damian Smorz i Michał Bo-
tor. Konferansjerem uroczysto-
ści był sołtys Paniówek Bogu-
sław Mryka.

W drugiej części była okazja 
do wspólnego śpiewania kolęd 
z góralską kapelą Hajduk. Or-
ganizatorem całego wydarzenia 
byli: sołtys i Rada Sołecka Pa-
niówek, Gmina i GOK w Gie-
rałtowicach, Towarzystwo Przy-
jaciół Paniówek oraz miejsco-
we Koło Gospodyń Wiejskich 
i Rada Parafialna.

jm, fot. Jerzy Miszczyk, gok
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CHUDÓW

W ystawił go amatorski Te-
atr Magazyn, działają-
cy przy Młodzieżowym 

Domu Kultury w Gliwicach. 
Sztuka „Święta w Myszkowie”, 
pióra Karoliny Hoppe, w reży-
serii Aleksandra Smolińskie-
go, dedykowana jest widzom 
młodym. Toteż salę na piętrze 
Dworku wypełnili kilkuletni 

chudowianie, także mieszkań-
cy sąsiednich Paniówek, Gie-
rałtowic i Przyszowic, w towa-
rzystwie opiekunów. Spektakl 
okazał się na tyle uniwersalnym, 
że spodobał się także rodzicom, 
babciom i dziadkom. Bajkowe 
perypetie samotnej, zgorzknia-
łej hrabiny i sympatycznych, 
wyjątkowo towarzyskich my-

szek, w przededniu świąt Boże-
go Narodzenia, śledzili z cieka-
wością i mali i duzi. Po przed-
stawieniu zgodnie docenili na-
stoletnich aktorów serdecznymi 
brawami. Wrażenie zrobiło tak-
że przesłanie sztuki, wygłoszo-
ne w jej finale: Czasami trwa to 
wiele długich lat, zanim otwo-
rzymy swoje serca. Ale nigdy 

nie jest na to za późno. Szcze-
gólnie w święta.

Spotkanie z teatrem możliwe 
było dzięki Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Gierałtowicach, 
która była głównym organiza-
torem wydarzenia, także dzięki 
gościnności właścicieli „Dwor-
ku przy zamku”. To jednak nie 
był koniec atrakcji kulturalnej 
środy w Chudowie. Chwilę po 
spektaklu, w sali restauracyjnej 
Dworku, była okazja do wspól-
nego kolędowania ze znanymi 
i lubianymi wokalistami (miesz-
kańcami Chudowa) – Romual-

dem Ardanowskim oraz Ingą 
Papkalą. Chętnych nie zabrakło.

jm, fot. J. Miszczyk
Mieszkańcy na „Świętach w Myszkowie”
Nie za sprawą wyjazdu do Myszkowa a spektaklu teatralnego pod tytułem jak wyżej, 
który w środę poprzedzającą Boże Narodzenie można było obejrzeć w gościnnych progach 
chudowskiego „Dworku przy zamku”.

LITERATURA. SABINA WASZUT W GOK

O książkach, 
historii i ludziach
Dorobek śląskiej pisarki Sabiny Waszut to kilkanaście 
książek historycznych i obyczajowych. Debiutancka powieść 
„Rozdroża” uzyskała w roku 2014 nominację do Literackiej 
Nagrody Europy Środkowej Angelus, najważniejszej nagrody 
dla pisarzy z Europy Środkowej wydawanych w języku 
polskim. 

Najnowsze dzieło autorki. 
„Sztuczny miód”, mia-
ło premierę 24 stycznia. 

Książka opowiada o trudnym 
czasie stanu wojennego z per-
spektywy dwóch katowickich 
pielęgniarek, pracujących w tym 
samym szpitalu. Mąż jednej jest 
milicjantem, drugi – górnikiem 
w kopalni „Wujek”. Wybuchają 
strajki, bohaterki zostają wcią-

gnięte w wir historii i stają przed 
niełatwymi życiowymi dylema-
tami. Czy uda im się zachować 
uczciwość wobec samych sie-
bie i innych, odnaleźć szczęście 
i ocalić bliskich? Być może od-
powie na te pytania sama autor-
ka, która spotka się z czytelni-
kami w piątek, 16 lutego o godzi-
nie 17:00 w Gminnym Ośrod-
ku Kultury w Gierałtowicach.

W rolę Świętej Rodziny wcieliło się tym roku małżeństwo państwa Smorzów z Paniówek.
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CHUDÓW

Koncert 
świąteczny 
w Chudowie
5 stycznia w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Chudowie 
odbył się koncert świąteczno-noworoczny.

W  programie wydarzenia 
znalazły się przygoto-
wane przez dzieci z Ze-

społu Szkolno-Przedszkolne-

go jasełka oraz koncert orkie-
stry dętej OSP Przyszowice pod 
batutą Mirosława Hajduka. Wi-
dzowie mogli także podziwiać 
występy solistów, którzy wpro-
wadzili prawdziwie karnawa-
łowy nastrój, wykonując zna-
ne przeboje muzyki rozrywko-
wej. Talent i muzyczną wszech-
stronność zaprezentowali przed 
chudowską publicznością Karo-
lina Kubica, Dominika Mielnik, 
Szymon Musioł, Wojciech Micz-
ka oraz Inga Papkala. Wojciech 
Miczka poprowadził także ca-

ły koncert, który nagrodzony 
został przez widzów gorącymi 
oklaskami.

W imieniu zgromadzonych 
podziękowania złożyła wszyst-
kim wykonawcom oraz Mirosła-
wowi Hajdukowi pani dyrektor 
ZSP w Chudowie, Stefania Mi-
chalska. Całą imprezę poprowa-
dził Wojciech Miczka.

Wydarzenie zorganizowane 
zostało przez OSP Przyszowi-
ce, Gminny Ośrodek Kultury 
oraz ZSP w Chudowie.

/info i  foto: gok/

PIĘKNY ŚPIEW NAGRODZONY

Konkursowe laury dla 
młodych wokalistek
Okres świąteczny obfituje 
w kolędowe koncerty, 
przeglądy i festiwale. 
W Będzinie odbyła się już 29. 
edycja Międzynarodowego 
Festiwalu Kolęd i Pastorałek 
im. ks. Kazimierza Szwarlika, 
zaś w parafii św. Józefa 
w Zabrzegu zorganizowano 
w ramach Festiwalu 
Kolędowego XI Konkurs Kolęd 
i Pastorałek.

M ieszkająca w Przyszowi-
cach Inka Michalik zaję-
ła na będzińskim festi-

walu drugie miejsce w kate-
gorii soliści – dzieci (ex aequo 
z Polą Kowalczyk) i otrzyma-
ła nagrodę ufundowaną przez 
Prezydenta Miasta Dąbrowa 
Górnicza, Marcina Bazylaka. 
Obradom jury, które uhono-
rowało młodą artystkę, prze-
wodniczył Maestro Wiesław 
Ochman, jeden z najwybit-
niejszych polskich śpiewaków 
wszech czasów, a sam festiwal 
to jeden z największych ama-
torskich konkursów w naszym 
kraju.

Również drugie miejsce (ex 
aequo z Michałem Kowalczy-
kiem), ale w kategorii solistycznej 
młodzieżowej, zajęła w Zabrze-
gu Anna Laskowska z Chudowa. 
Przypomnijmy, że obie laureat-
ki wygrywały w Konkursie Pio-
senki Dziecięcej i Młodzieżowej 
KLANG organizowanym przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Gie-
rałtowicach – Anna w 2018, a In-
ka w 2022 roku.

/s/foto: źródło: https://mfkip.pl/, 
autor Piotr Wyparło

PRZYSZOWICE

Orkiestra Dęta OSP z Przyszowic koncertowo 
wkracza w jubileuszowy rok 2024
Jasełka, kolędowanie, koncert noworoczny – a wszystko to 6 stycznia w ZSP w Przyszowicach.

Okres świąteczno-nowo-
roczny to szczególny czas 
– wypełniony rodzinnym 

ciepłem i domową atmosferą, 
ale także spotkaniami z przyja-
ciółmi i znajomymi. Okazję do 
takich spotkań stanowią często 
imprezy kulturalne, których 
na przełomie grudnia i stycz-
nia nie brakuje. Jedną z nich 
był koncert muzyków Orkie-
stry Dętej OSP Przyszowice 
pod batutą Mirosława Hajdu-
ka, którzy wykreowali w sali 
ZSP w Przyszowicach praw-
dziwie świąteczną, magiczną 
atmosferę. Pierwszą część kon-
certu wypełniły jasełka, wy-
stawione przez dzieci z ZSP 

w Przyszowicach, znalazło się 
też miejsce na wspólne kolę-
dowanie, natomiast część dru-
ga przyniosła zmianę nastroju 
na nieco bardziej rozrywkowy. 
W urozmaiconym programie 
przewidziano także występy 
solistów. Przed przyszowicką 
widownia wystąpili Inga Pap-
kala, Szymon Musioł, Domi-
nika Mielnik, Wojciech Micz-
ka oraz Karolina Kubica, a tak-
że członkowie orkiestry OSP 
z Przyszowic.

2024 to dla muzyków z Przy-
szowic rok szczególny, bo ju-
bileuszowy – orkiestra świętu-
je 130-lecie działalności, Z tej 
okazji prezes OSP z Przyszowic, 

Daniel Bukalski, sekretarz OSP 
z Przyszowic, Jolanta Fojcik oraz 
dyrygent Orkiestry Dętej OSP 
z Przyszowic, Mirosław Hajduk 
wyróżnili pana Jerzego Cwelun-
ga za wieloletnie zaangażowanie 
w działalność orkiestry.

Wspaniale przyjęty przez 
publiczność koncert dostar-
czył wielu okazji do wzruszeń 
i uśmiechu, rozgrzewając serca 
widzów mimo panującego na 
zewnątrz mrozu.

Organizatorami wydarzenia 
byli: OSP Przyszowice, Gmin-
ny Ośrodek Kultury oraz ZSP 
Przyszowice.

/info: gok/foto: Grzegorz Pilny,  
Jerzy Miszczyk/

Inka Michalik.
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PRZYSZOWICE

Pożegnali święta...
W Przyszowicach kończący się okres świąt Bożego Narodzenia żegnano „Koncertem kolęd” 
w miejscowym kościele pw. św. Jana Nepomucena

W  niedzielne popołudnie, 
14 stycznia, wyśpiewa-
ły je chóry z gminy Gie-

rałtowice, także soliści i wierni 
zgromadzeni w świątyni. Pięk-
ny śpiew uzupełniły utwory in-
strumentalne w wykonaniu Or-
kiestry Dętej OSP Przyszowice 
pod dyrekcją Mirosława Hajdu-
ka. W części wokalnej wystąpi-
ły chóry pod batutą Beaty Sta-

wowy: Bel Canto z Chudowa (na 
organach elektronicznych akom-
paniował Eryk Walda), Cecylia 
z Paniówek (akompaniował Ra-
fał Majowski), Skowronek z Gie-
rałtowic (akomp. Mirosław Mar-
col) i gospodarze, czyli Chór Sło-
wik z Przyszowic razem z uzdol-
nionymi muzycznie uczniami 
z miejscowej podstawówki, przy-
gotowanymi przez Adriana Ko-

pacza. Przyszowiczanom na or-
ganach akompaniowała Barba-
ra Jałowiecka-Cempura. W fina-
le połączone chóry, także bod 
batutą Beaty Stawowy, wspól-
nie wykonały trzy znane kolę-
dy, m.in.”Wśród nocnej ciszy”.

Publiczność miała okazję wy-
słuchać również pięknie brzmią-
cych duetów. Stworzyli je Szy-
mon Musioł z Agnieszką Sobo-
tą – w kolędzie „Ta święta noc”, 
i ponownie Szymon Musioł, tym 
razem z Sewerynem Krzystecz-
ko, w utworze „Mario, czy Ty 
wiesz”. Wszyscy muzycy wystę-
pujący w przyszowickiej świąty-
ni zebrali serdeczne brawa. Do-
dajmy, iż konferansjerem wyda-
rzenia była Agnieszka Zgorza-
ły. Natomiast zorganizowali je 
wspólnymi siłami: Chór Słowik, 
Gmina i GOK w Gierałtowicach 
oraz miejscowa parafia pw. św. 
Jana Napomucena. 

jm, fot. Grzegorz Pilny

FERIE W GIERAŁTOWICACH

Kreatywna zabawa dla najmłodszych
Ferie zimowe w woj. śląskim zaczynają się w tym roku 29 stycznia i potrwają do 11 lutego. 

Gminny Ośrodek Kultury 
w Gierałtowicach przygo-
tował dla najmłodszych 

na czas zimowego wypoczyn-
ku specjalną ofertę pod hasłem 

„Kreatywne ferie”. Dzieci będą 
mogły korzystać z proponowa-
nych przez animatorów atrak-
cji w dni robocze między 9:00 
a 13:00. Przez pierwszy tydzień 

ferii w świetlicy w Chudowie, 
natomiast w drugim tygodniu 
zaprasza świetlica w Paniów-
kach.

 s/ 
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Z KART HISTORII…

Odkurzona pamięć
W listopadzie ubiegłego roku minęła 230. rocznica zakończenia obrad ostatniego sejmu 
upadającej I Rzeczypospolitej, który w dziejach polskiego parlamentaryzmu zapisał 
haniebną kartę. Ten sejm „zaakceptował” II rozbiór Polski. Jak doszło do tak tragicznego 
aktu – zastanawia się Autorka niniejszego felietonu?

Powiadają, że historia kołem 
się toczy i czasami przypo-
mina grę w ruletkę. Kto za-

tem napędza bieg wydarzeń, na-
daje im kierunek? Na pewno 
nie jest to dziełem przypadku 
lub ślepego trafu. Historię za-
wsze tworzą ludzie. Raz jest to 
środowisko światłych obywa-
teli, oddanych Ojczyźnie i słu-
żących jej pro publico bono, in-
nym razem elity społeczne, dla 
których wartości – w tym rów-
nież etyczne – i przyzwoitość nic 
nie znaczą. Klękanie przed wro-
giem nie jest dla nich ujmą, waż-
na jest kiesa wypełniona brzę-
czącą monetą.

W okresie bardzo dla kraju 
trudnym, w czasach szerzącej 
się anarchii, jurgieltnictwa, za-
biegania o własne dobro, polscy 
sąsiedzi obmyślali dokonanie 
kolejnego rozbioru Polski, te-
rytorialnie wciąż jeszcze potęż-
nej. W 1792 roku Moskale przy 
wsparciu targowiczan wkroczy-
li na ziemie Rzeczypospolitej 
i mimo dzielnego oporu poko-
nali Polaków. Z kolei w styczniu 
następnego roku Prusy skutecz-
nie zaatakowały terytorium na-
szego państwa. Wcześniej, jesie-
nią 1792 roku, caryca Katarzy-
na II (Niemka z pochodzenia) 
powierzyła generałowi Jakobo-
wi Sieversowi – ambasadoro-
wi Rosji w Polsce – misję stwo-

rzenia sprzyjających warunków 
do przeprowadzenia „zgodne-
go z prawem” zaboru polskich 
ziem. Równocześnie w styczniu 
1793 roku doszło między Rosją 
i Prusami do podpisania tajne-
go aktu rozbiorowego Polski. 
To porozumienie pieczętowa-
ło alians dwóch wrogich państw 
(ten fakt antycypował niejako 
układ Ribbentrop – Mołotow 
z 1939 roku).

W kwietniu 1793 roku król 
Prus Fryderyk Wilhelm II i ca-
ryca Katarzyna II zobowiązali 
swoich ambasadorów rezydują-
cych w Warszawie: generała Ja-
koba Sieversa – przedstawicie-
la Rosji oraz Ludwiga Heinri-
cha Buchholza – przedstawiciela 
Prus do złożenia konfederatom 
targowickim manifestu doty-
czącego Polski. Podczas wymu-
szonej przez Prusy wyjazdowej 
sesji polskiego sejmu w Grod-
nie zażądano, aby polscy depu-
towani oficjalnie „przyklepali” 
zgodę na kolejny rozbiór Polski 
poprzez podpisanie dwóch od-
rębnych aktów. Domagano się, 
aby Rzeczpospolita dobrowol-
nie oddała część swojego tery-
torium. I o to chodziło w pru-
sko – rosyjskiej grze dyploma-
tycznej. Aby cel został osiągnię-
ty, należało pozyskać (a właści-
wie zmusić) polskich posłów do 
poparcia tego zdradzieckiego 

aktu. Można to było osiągnąć 
na dwa sposoby: siłowo albo ar-
gumentem brzęczącej mamony. 
Ambasador Sievers wykorzy-
stał obydwa. Gmach obrad oto-
czono kordonem wojska. Kie-
dy wybrano marszałka sejmu, 
a został nim Stanisław Bieliński, 
cześnik koronny i namiętny kar-
ciarz, wielu patriotycznych po-
słów starało się zablokować ob-
rady albo przynajmniej opóźnić 
procedowanie. Protestujących 
wyprowadzono z sali pod stra-
żą i aresztowano. To samo po-
wtórzyło się podczas czytania 
noty pruskiej. Pod presją gene-
rała Sieversa marszałek Bieliń-
ski próbował szantażem zmusić 
posłów do dyskusji. Głuche mil-
czenie, czasami przerywane po-
mrukiem niezgody, było odpo-
wiedzią na żądania marszałka. 
Milczeli nawet przekupieni po-
słowie. Po cynicznej uwadze tar-
gowiczanina Józefa Ankwicza, że 
milczenie należy uznać za zgo-
dę, marszałek wezwał deputację 
do składania podpisów pod ak-
tem rozbiorowym. Zdrada pol-
skiej racji stanu stała się faktem.

Wymuszona na grodzień-
skim sejmie decyzja była naj-
większym poniżeniem polskie-
go narodu, a wybrana przez po-
szczególne stany znaczna część 
deputacji okryła się hańbą.

\Urszula Hajduk Kaczmarczykowa\

Nowy Zamek w Grodnie, miejsce obrad niesławnego sejmu rozbiorowego. Fot: wikipedia/domena publiczna.

GIERAŁTOWICE

Sportowe zmagania 
młodych wspinaczy
W sobotę 3 stycznia w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Gierałtowicach odbyły się Zawody Wspinaczkowe o Puchar 
Wójta Gminy Gierałtowice. Wydarzenie patronatem objął 
również starosta gliwicki, Włodzimierz Gwiżdż.

Z awody otworzyli Leszek 
Żogała, wójt gminy Gie-
rałtowice i dyrektorka 

ZSP, Urszula Cieślik w asy-
ście prezesa GTW, Darka Opo-
ki. Zaraz po oficjalnym otwar-
ciu zawodów do walki o zwy-
cięstwo stanęło 57 zawodni-

czek i zawodników z Gliwic, 
powiatu gliwickiego oraz go-
ścinnie z KW Katowice. Im-
preza zakończyła się wręcze-
niem medali, pucharów i na-
gród przez radnych powia-
tu oraz wiceprezes GTW – 
Agnieszkę Jagłę.

KATEGORIA KRASNALE  
(ROCZNIK 2017 I MŁODSZE):
1. miejsce: Natalia Wójcik
2. miejsce: Alicja Wolska
3. miejsce: Jagoda Bagińska

KATEGORIA DZIECI MŁODSZE 
 (ROCZNIKI 2016–2015):
1. miejsce: Anna Żogała
2. miejsce: Zofia Szadkowska
3. miejsce: Iga Dąbrowska

KATEGORIA DZIECI  
(ROCZNIKI 2013–2014):
1. miejsce: Hanna Gruszczyk
2. miejsce: Przemysław Czapla
3. miejsce: Oliwa Kamińska

KATEGORIA MŁODZIKI 
(ROCZNIKI 2011–2012):
1. miejsce: Mikołaj Kowalski
2. miejsce: Maja Stawiarska
3. miejsce: Adam Górecki

KATEGORIA JUNIORZY MŁODSI  
I JUNIORZY (ROCZNIK 2010 I STARSI):
1.  miejsce: Dawid Brudys

2. miejsce: Jakub Janicki
3.  miejsce: Dominik Kostrze-

wiński
KATEGORIA RODZICE
1. miejsce: Radosław Czapla
2. miejsce: Krzysztof Wolski
Gratulujemy!

/ug/

W gronie zwycięzców znaleźli się:
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MAREK SZOŁTYSEK W CHUDOWIE

Życie to jest graczka – niezwykły świat 
starych zabawek
19 stycznia w chudowskiej restauracji „Dworek przy 
Zamku” odbyło się pod hasłem „Piękno starych zabawek” 
wyjątkowe spotkanie zorganizowane z okazji Dnia Babci 
i Dziadka. Przygotowana przez Gminna Bibliotekę Publiczną 
w Gierałtowicach impreza przyciągnęła wyjątkowo liczne 
grono uczestników, a jej gościem specjalnym był Marek 
Szołtysek.

Określenie „człowiek-instytu-
cja” bywa nadużywane, ale 
trudno o lepsze, gdy przy-

chodzi napisać o zainteresowa-
niach i działalności Marka Szoł-
tyska. Pisarz, gawędziarz, erudy-
ta, autor wielu książek i niezli-
czonych publikacji, dziennikarz, 
historyk, niestrudzony popula-
ryzator i piewca śląskiej kultury, 
tradycji oraz historii. A także mi-
łośnik, kolekcjoner i znawca sta-
rych zabawek, o których napisał 
książkę „Graczki. Zabawki i za-
bawy śląskie”. I właśnie zabaw-
kom poświęcone było piątko-
we spotkanie pod chudowskim 
zamkiem. Opowieści o daw-
nych, magicznych czasach, kie-
dy zabawki miały duszę, po-
zwoliły słuchaczom przenieść 
się na kilka chwil w dawny, pe-
łen nostalgii i wyobraźni świat. 
Inspirująca i pouczająca gawę-
da przypomniała zgromadzo-
nym o wartościach, jakie niosły 
ze sobą proste, klasyczne zabaw-
ki. Uczestnicy mogli także po-
dziwiać autentyczne egzempla-

rze starych graczek, udostępnio-
ne przez Marka Szołtyska z jego 
prywatnej kolekcji.

Podczas spotkania odbyło się 
również wręczenie nagród za 
udział w konkursie „Przeczytam 
52 książki w ciągu roku”. Był to 
niezwykle emocjonujący mo-
ment dla wszystkich uczestni-
czek konkursu, które poświęci-
ły wiele czasu i zaangażowania, 
aby sprostać tytułowemu wy-
zwaniu. Nagrody były nie tylko 
uznaniem dla ich wysiłku, ale 
również motywacją do rozwi-
jania czytelniczej pasji.

LAUREATKI KONKURSU:
Teresa Adamek, Milena Kulik, Ma-
tylda Malinowska, Irena Kozłow-
ska, Teresa Geniusz, Emilia Procek, 
Zuzanna Szuścik, Henryka Toma-
nek, Eugenia Stefan, Stefania Lasota.

Marek Szołtyski pogratulował 
laureatkom i podzielił się swoimi 
refleksjami na temat czytania i li-
teratury. Oczywiście nie zabra-
kło też autografów dla zwycię-
skich czytelniczek. Dyskusja o li-
teraturze, ulubionych książkach 
i literackich inspiracjach trwała 
jeszcze długo i była wspaniałym 
domknięciem tego niezwykle 

udanego wieczoru, a gość spo-
tkania chętnie udzielał cennych 
wskazówek i rad wszystkim, któ-

rzy chcieliby pielęgnować i roz-
wijać miłość do czytania. 

/gbp, s/fot: Krzysztof Krzemiński

informacja własna wydawcy

KREATYWNE WARSZTATY W GIERAŁTOWICACH

Biblioteka zaprasza
W piątek, 9 lutego o godzinie 11:00 biblioteka 
w Gierałtowicach zaprasza wszystkie dzieci, które skończyły 
już osiem lat, na kreatywne warsztaty podczas których 
chętni wykonają technika filcowania na sucho figurkę jeża. 
Natomiast nieco wcześniej, bo już 30 stycznia, również 
o 11:00 odbędą się w ramach „Ferii w bibliotece” warsztaty 
walentynkowe. /gbp/

informacja własna wydawcy



PŁYWANIE

6 medali i życiówki 
w Oświęcimiu
Z tarczą wrócili reprezentanci Jedności Przyszowice 
z prestiżowych zawodów pływackich w Oświęcimiu pod 
patronatem Pawła Korzeniowskiego – mistrza świata 
i pięciokrotnego olimpijczyka. 

T o doroczne zawody roz-
grywane pod wymow-
nym hasłem: „Bijemy re-

kordy”, na które osoba patrona 
przyciąga młodych pływaków 
z całego kraju, także z zagrani-
cy. W tym roku odbyły się 22 
grudnia, a wzięło w nich udział 
aż 813 zawodników i zawodni-
czek z 97 klubów polskich, cze-
skich i ukraińskich. W tak do-
borowej obsadzie znakomicie 
poradzili reprezentanci klubu 
z naszej gminy – zdobyli w su-
mie 6 medali. Połowę z tego 
dorobku, i to najcenniejszą, bo 
złotą, zdobył Tymoteusz Wisz-
niowski (13 l.). Tymek nie miał 
sobie równych w rywalizacji 
13-latków na dystansach: 100, 
200 i 400 m w stylu dowolnym. 
Zdecydowanie wygrał też kla-
syfikację na najlepszego pły-
waka zawodów w tej kategorii 

wiekowej. Cieszą też nowe ży-
ciówki pływaka – 100 m prze-
płynął w 56.37 s, 200 w 2:02.31 
– to aktualnie 2. wynik w Pol-
sce wśród zawodników z rocz-
nika 2010. Na 400 m życiów-
ki wprawdzie nie poprawił, ale 
i tak jest najlepszy w kraju z re-
zultatem 4:16.98.

Trzy medale zdobyła także 
Matylda Rajca (13 l.). Srebrny 
na dystansie 400 m st. dowol-
nym, w czasie 4:43.53 oraz brą-
zowe na 200 i 100 m w tym samy 
stylu. Co ważne, we wszystkich 
startach Matylda pobiła rekor-
dy życiowe. W klasyfikacji na 
najlepszą pływaczkę zawodów 
z rocznika 2010 Matylda zajęła 
wysoką, bo 5. lokatę. O życiówki 
postarali się też Ania Okoń (14 
l.) – 4. miejsce na 400 m st. do-
wolnym, Aniela Liszka (13 l.) – 
4. miejsca na 200 m żabką i st. 
zmiennym oraz Paweł Mysz-
kiewicz (13 l.) 6. miejsce na 400 
m st. dowolnym.

Jak poinformowała nas tre-
nerka Jedności Alicja Stachura 
– Udział w zawodach był spraw-
dzianem hartu ducha dla wielu 
pływaków, bowiem na pływal-
ni przebywali ponad 14 godzin. 
Pierwsze konkurencje rozpoczę-
ły się już o 8.30, a ostatnie o go-
dzinie 22.30.  

jm, fot. arch. Jedności

BYDGOSZCZ. MP W PŁYWANIU

Maja w finałach B
Maja Rączkowska (Jedność Przyszowice) dwukrotnie 
awansowała do finałów B Mistrzostw Polski Juniorek 
w Pływaniu (16 l.), rozegranych w dniach 15–17 grudnia 
w Bydgoszczy.

O s t ateczn ie  na s tolat-
ka z naszego klubu za-
jęła 14. miejsce w kra-

ju na dystansie 800 m, z cza-
sem 9:33.76 oraz 15. w konku-
rencjach 200 i 400 m stylem 
dowolnym, osiągając wyniki: 
2:10.58 i 4:33.02. Kibice z pew-
nością mogą czuć niedosyt, bo, 
przypomnijmy, Rączkowska to 
utytułowana pływaczka – wi-
cemistrzyni Polski juniorek 
(15 l.) na dystansie 400 m st. 
dowolnym z roku 2022, i brą-
zowa medalistka na dystansie 
1500 m. Życie sportowca nie 

zawsze jednak usłane jest sa-
mymi sukcesami. Czasem trze-
ba się wziąć za bary z przeciw-
nościami losu. Dla Mai były to 
dotkliwe kontuzje z którymi 
zmagała się przez długi okres 
sezonu.

Dodajmy, iż na mistrzostwach 
w Bydgoszczy klub z Przyszo-
wic reprezentowała także Na-
talia Stachura. Do finałów nie 
zdołała się przebić, jednak po-
prawiła tam rekordy życiowe, 
osiągając na 100 m st. dowol-
nym: 1:03.49.
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PRZYSZOWICE. SKAT

SKAT. MISTRZOSTWA POLSKI

Jedność na podium
Skaciści LKS Jedność 32 Przyszowice potwierdzili przynależność do ścisłej czołówki krajowej, zdoby-
wając w sezonie 2023 III miejsce w Drużynowych Mistrzostwach Polski (I liga) w Skacie Sportowym.

Rozgrywki były prowadzone 
od wiosny do grudnia. Bar-
wy Jedności reprezentowali 

w nich: Janusz Papkala, Michał 
Szczecina, Rafał Pisarek, Seba-
stian Popiel i Krzysztof Pilny. 
Dodajmy, iż mistrzostwo Pol-
ski zdobyła drużyna Amicusa 
KWK Staszic Katowice, a miej-
sce drugie GKS Dąb Gaszowice.

jm, fot. arch. organizatowrów

Pilny wygrywa Puchar Wójta
Skaciści z naszej gminy i regionu zakończyli ubiegły rok w sposób tradycyjny, czyli udziałem 
w turnieju skata sportowego o Puchar Wójta Gminy Gierałtowice.

Zawody rozegrano w grud-
niu, w gościnnych murach 
przyszowickiej restauracji 

„U Marije”. Przy karcianych sto-
likach zasiadło 49 graczy. Po ro-
zegraniu dwóch serii okazało 
się, że najskuteczniej lewy zbie-
rał Marcin Pilny (LKS Jedność 
32 Przyszowice) i to on zajął 1. 
miejsce z wynikiem 3268 pkt., 
zdobywając Puchar Wójta. Dru-

gi na podium był Grzegorz Soj-
czyński (Instalator 4 Asy Bytom) 
2971 pkt., trzeci Witold Kukuła 
(Termkom Łabędy Gliwice) 2925 
pkt. Z graczy Jedności w czołów-
ce turnieju znaleźli się również: 
Rafał Pisarek (4. miejsce), Ste-
fan Wroblowski (8.), Rajmund 
Górka (9.) i Leszek Labusek (10.).

Podsumowanie zawodów 
odbyło się tuż po zakończe-

niu ostatniego rozdania. Pu-
char wręczył zwycięzcy wójt 
gminy Leszek Żogała, gratulu-
jąc także pozostałym uczestni-
kom. Skacistów docenili rów-
nież przedstawiciele organiza-
torów: kierownik turnieju Ta-
deusz Żogała oraz sędzia za-
wodów Janusz Papkala, wrę-
czając nagrody.
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Brązowi medaliści DMP. Na zdjęciu od lewej: Rafał Pisarek, Janusz 
Papkala, Sebastian Popiel i Krzysztof Pilny.

Na krajowych mistrzostwach 
Jedność reprezentowały: Maja 
Rączkowska (z lewej) i Natalia 
Stachura.

Tymek Wiszniowski.

Pływacy Jedności nie kryli satysfakcji z wyników uzyskanych 
w Oświęcimiu. Na zdjęciu od prawej: Matylda Rajca, Anna Okoń, Aniela 
Liszka, Paweł Myszkiewicz  i Tymoteusz Wiszniowski.


